BỘ THƯƠNG MẠI
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 0430/TM-DM
	Hà Nội, ngày 11 tháng 04 năm 2005

THÔNG BÁO
VỀ VIỆC PHÂN GIAO HẠN NGẠCH THEO TIÊU CHÍ "THƯƠNG NHÂN CÓ NHÀ MÁY CÁCH CẢNG HẢI PHÒNG HOẶC CẢNG QUỐC TẾ TP. HỒ CHÍ MINH 500 KM TRỞ LÊN"

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 04/2004/TTLT/BTM/BCN ngày 28/7/2004 của Liên Bộ Thương mại và Bộ Công nghiệp hướng dẫn việc giao và thực hiện hạn ngạch xuất khẩu hàng dệt may vào thị trường Hoa Kỳ năm 2005;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 07/2005/TTLT/BTM/BCN ngày 1/4/2005 của Bộ Thương mại và Bộ Công nghiệp bổ sung Thông tư Liên tịch số 04 đã dẫn;
 Căn cứ nguyên tắc, trình tự và thủ tục đăng ký hồ sơ hạn ngạch theo tiêu chí "Thương nhân có nhà máy cách cảng Hải Phòng hoặc cảng quốc tế TP. Hồ Chí Minh 500 km trở lên" tại Thông báo số 6044/TM-XNK ngày 16 tháng 11 năm 2005 của Bộ Thương mại;
 Căn cứ vào đề nghị của các thương nhân;
Liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp thông báo về nguyên tắc phân giao hạn ngạch và thủ tục thực hiện hạn ngạch như sau:
1. Hạn ngạch phân giao cho 08 chủng loại hàng thuộc nhóm I tại Thông báo số 0186/TM-DM ngày 1/2/2005 của Bộ Thương mại.

2. Hạn ngạch phân giao cho từng chủng loại hàng dựa trên: số lượng thiết bị sản xuất chủng loại hàng tương ứng do thương nhân khai báo (theo mẫu của Liên Bộ) nhưng không lớn hơn tổng số thiết bị (không tính thiết bị khác) theo kết luận của Đoàn kiểm tra Liên ngành; nguồn hạn ngạch của chủng loại hàng tương ứng và có tính đến thành tích xuất khẩu hàng dệt may sang Hoa Kỳ của thương nhân trong năm 2004.

3. Chưa phân giao hạn ngạch cho thương nhân đầu tư bổ sung năng lực hiện có để sản xuất những chủng loại hàng thương nhân chưa có thành tích xuất khẩu trong năm 2004. Đối với Thương nhân đầu tư mới, Liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp phân giao hạn ngạch căn cứ vào số lượng thiết bị sản xuất chủng loại hàng tương ứng do thương nhân khai báo và kết luận của Đoàn kiểm tra liên ngành về năng lực thiết bị sản xuất các chủng loại hàng tương ứng.

4. Hạn ngạch giao trực tiếp cho cơ sở sản xuất của thương nhân để sản xuất, gia công hàng dệt may xuất khẩu đi Hoa Kỳ. Để đuợc cấp visa, thương nhân phải xuất trình các chứng từ để chứng minh được các lô hàng xin cấp visa xuất khẩu thực tế được sản xuất, gia công tại cơ sở sản xuất được giao hạn ngạch của thương nhân. Thương nhân phải chịu trách nhiệm về tính xác thực của các chứng từ này. Các thương nhân vi phạm các quy định nêu trên sẽ bị Liên Bộ xem xét xử lý phạt theo quy định hiện hành.

5. Bộ Thương mại sẽ xem xét giao hạn ngạch khi các Thương nhân đã cung cấp đủ hợp đồng gia công xuất khẩu hàng dệt may sang thị trường Hoa Kỳ.